ruot, & nullas congregationes fieri, ne quidem suorum, permittunt. Tales Diabolicas vastitates & dissipationes, intelligamus iniquas & summum malum esse. Ideo & Deum oremus, ut seruet suos ceteros, & nos ipsi omnibus eos officijs foueamus.

SIT autem hæc definitio: Ecclesia visibilis est cœtus, amplectentium Euangelium Christi, & recte vrentium Sacramentis, in quo Deus per ministerium Euangelij est efficax, & multos ad vitam æternam regenerat, in quorum numero multi sunt non renati, sed de vera doctrina consentientes. In Mariæ tempore erant Ecclesia, Zacharias, Simeon, Ioseph, Elisabeth, Maria, Pastores, & alij multi similes, qui de pura doctrina consentiebant, & audiebant non Saducæos, aut alios impios Pontifices, sed Zachariam, Simeonem, Hannam, Elisabeth, Mariam, & similes. Seruat enim Deus aliquas suas reliquias inter ministros, & in ministerium instaurat: Et inter hos auditores Zacharie & Elisabeth, aliqui erant non renati, habentes delicta contra conscientiam, tamen, quia de vera doctrina consentiebant, erant ceteros & membra Ecclesiæ in hac vita.

INTERIM vero Pontifices, Pharisæi, Saducæi, pugnantibus cum verbo Dei, etsi tenebant gubernationem, non erant membra Ecclesiæ, iuxta illud: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit, &c. Sic Eliæ tempore erant Ecclesia, Elias, Elifas, & eorum auditores, neque erat Ecclesia sine ministerio. Inter enim ministri Euangelij Prophetæ ipsi, & erant aliqui pii sacerdotum, quibus adiuuncti, fuit enim mediocri multitudo sanctorum, ut scriptum est: Reliqui mihi septem millia, &c. His admisti erant aliqui, quorum mores culpandi erant, qui tamen, quia de vera doctrina consentiebant, erant membra Ecclesiæ in externa societate, & similes ministerij. Interim vero sacerdotes Baal, & similes, qui designabant impios cultus, non erant membra Ecclesiæ. Hæc historica exempla ideo scripta sunt, ut doceant discrimen veræ & falsæ Ecclesiæ.

QVOD autem in descriptione hæc verba recitata sunt: In quo cœtu Deus, per ministerium Euangelij est efficax, dux sunt partium insignes non omitrendæ, quoties Ecclesiæ definitio constituitur. Non enim fingenda est Ecclesia sine noticia aliqua promissionis de Christo, & sine ministerio, non est Ecclesia in eo cœtu, ubi nec noticia promissionis de Christo, nec vox, nec ministerium Euangelij. Non sunt membra Ecclesiæ, Aristides, Cicero, & similes, etiam si habent excellentes politicas virtutes, quas Deus dat propter imperitiam, tantisper dum vult genus humanum in hac vita manere. Quod non necesse sit noticiam esse Christi in Ecclesia Dei, hæc dicta sunt.

IOHAN. 3. Qui non credit, iam iudicatus est. Qui non credit in Filio, non videbit vitam, & ira Dei manet super eum. Iohan. 3. 18. & ista eos in sermone tuo, sermo tuus est veritas. 1. Cor. 14. 22.

ter sapientiam non cognouisset Deum in sapientia, placuit Deo
 salutem prædicationem saluos facere credentes. Roma. 10. Quo-
 modo inuocabunt, si non credent? Quomodo credent, si non audie-
 rint. Ephes. 4. Christus sedens ad dextram Dei, dat alios quidem
 prophetas, alios Apostolos, alios Pastores, alios Doctores, & diserte
 vult seruari ministerium Euangelij, vt non agitemur varijs doctri-
 narum ventis. Quemadmodum Ethnici, cum verbum Dei non audie-
 rint, acciderunt in horrendos furores, & fixerunt subinde alios De-
 os, & multa portenta, & multos prodigiosos cultus. Idem accidit hæ-
 reticis, Manichæis, Anabaptistis, &c. quia relinquunt verbum Dei.

SCIAMVS igitur, Ecclesiam Dei cœtum esse alligatum ad vo-
 cem seu ministerium Euangelij. Nec extra hunc cœtum, vbi nulla est
 vox Euangelij, nulla inuocatio Christi, esse vllos hæredes vitæ æter-
 næ, sicut scriptum est: Non est aliud nomen in quo oporteat saluos
 fieri, sic Ideo & Iesaias dicit cap. 8. Obsigna Legem in discipulis
 meis, id est, video quidem magnas tenebras secuturas esse, sed te Deus
 oro, vt auditores Prophetarum serues, & in eis obsignes doctrinam
 tuam Prophetis traditam, ne verbum aut intellectus verus verbi ex-
 tingatur. Manent aliquæ Ecclesiæ reliquiæ, & hæ sunt hic cœtus,
 memos verbum tuum incorruptum, quod à Prophetis acceperunt.

Ihesus addit, Ad legem & ad testimonium: Qui non dixerit iuxta ver-
 bum hoc, non erit ei matutina lux. Non enim apprehenditur volun-
 tas Dei, nisi per verbum quod tradidit, & Deus ita vult agnosci & in-
 uocari, vt ipse se patefecit. DEINDE & hoc additum est, quod
 Deus vere per hoc ministerium, id est, per vocem Euangelij auditam,
 lectam, cogitatam, sit efficax, moueat mentes Spiritu sancto, velit
 eos assentiri, adiuuet assentientes, & incoet in eis vitam æternam.

Scribitur est Rom. 1. Euangelium est potentia Dei, ad salutem om-
 ni credenti. Ec 2. Cor. 3. Nouum testamentum est ministerium spi-
 ritus. Hæc continent salutarem doctrinam & consolationem, cum
 intellet scimus vere præstari hoc ipso modo per verbum, promissio-
 nem æternæ vitæ. NEC imaginandum est, in Socrate, Platone,
 Xenophonte, Cicerone, & similibus fidem esse, quia est in eis quædam
 notitia legis de Deo. Hæc enim nondum est noticia de Christo. Ec-
 clesiæ namque simpliciter & prorsus alligata est ad promissionem de
 Christo. Inuocari nomen Christi super omnes oportet, & in omnibus
 qui sunt doctrinæ capaces, oportet esse agnitionem, inuocationem &
 confessionem filij Dei. Ac talis ab initio fuit Ecclesia, inde vsq; ab
 Adam post editam promissionem, cœtus alias maior, alias minor, qui
 salutem, promissi Domini accepit remissionem peccatorum, & Deum ve-
 re inuocauit.

POSTquam autem hoc constitutum est, oportet
 Ecclesiæ esse vocem Euangelij & ministerium, oriuntur deinde
 quæstio-

quaestiones de personis : An Ecclesia alligata sit ad Episcopos, & eorum collegia, quae dicuntur tenere ministerium. Item : An alligata sit ad ordinariam successiōem Episcoporum & collegiorum.

R E S P O N D E O.

ECCLESIA ad ipsum Euangelium Dei alligata est, quod resonet in ministerio, Deus subinde excitat aliquos recte docere, ut Ephes. 4. dicitur, etiamsi inter hos alij plus, alij minus luciant. Cum autem ministri, siue Episcopi, siue Collegia, siue alij, habeant pugnantia cum Euangelio & doctrina Apostolorum, necesse est, ut regulam Pauli : Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit, hac regula iudicari potest, Ecclesiam non alligatam esse ad ordinariam potestatem tenentem, non sunt audiendi. Haec enim vera est, sed politicis viris ingrata est, qui vident inde ordinationes : Ideo intuentes imperia & politias humanas, quodam modo transformant Ecclesiam in regnum. Ut regnum Francico multitudo Francico regi subiecta, distincta legibus & locis ab alijs regibus à ceteris gentibus, munita praesidijs, alligata ad successiōem ordinariam Regum, & in iudicijs necessario obtemperans legibus interpretatione Regis, cuius interpretatio propter autoritatem regis : Ita imaginantur multi, Ecclesiam multitudinem esse, ut Romano Pontifici subiectam, distinctam à ceteris gentibus, per caeremonias, quas instituerunt Pontifices, alligatam ad successiōem ordinariam Episcoporum, & ad interpretationem scripturae, quam Pontifices aut Synodi tradunt. Quia enim saepe incidunt discordiae in scripto, dicunt aliam oportere regulam certam esse, scilicet vocem gubernatoris, ut in regno vox regis autoritatem habet interpretandi leges. Haec valde plausibiliter dicuntur apud potentes. Amat enim humana ratio talem picturam Ecclesiae, congruentem cum ceteris opinionibus, & potentes intelligunt augeri hac opinione suam autoritatem, & hanc formam existimant ad pacem vtiliorem esse.

SCIA NT autem pij, in hac imitatione, vel potius in multis erroribus esse. Concedendum est, Ecclesiam esse coetum similem : neque tamen esse regnum Pontificum, sed coetum similem sacro coetui. Vult enim Deus Ecclesiam non profus abditam in latebras, aut ignotam, sed vult eam exaudiri, vult agnoscere Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, vult se semper ab aliquo te generis humani invocari, vult excerpere ex genere humano veritatem filio, ideo scriptum est : In omnem terram exiit. Et Christus ipse dicit Psal. 2. Praedicabo de praecipuo. Haec est igitur vox Euangelij & ministerij, & erit aliquis visibilis

pta Dei, sed vt cœtus scholasticus. Est ordo, est discrimen inter
 iures & auditores, & sunt gradus: Alij sunt Apostoli, alij sunt
 presbiteri, alij doctores, & recte intelligitur de visibili cœtu, quod scri-
 ptum est: Dic Ecclesiæ. Sed primum videndum est, qui sint membra
 visibilis Ecclesiæ. Nam condemnantes manifestam veritatem
 Evangelij, & exercentes sauitiam ad stabiliendos manifestos errores,
 non sunt membra huius cœtus, de quo scriptum est: Dic Ecclesiæ.
 Deinde neq; hoc recipiendum est, maiorem partem suffragiorum an-
 tecedendam esse. Quia etiam si sunt multi recte sentientes, retinentes
 eorum Evangelij, tamen plerunq; plures sunt, vel palam contradicen-
 tes, vel infirmi & dubitantes, vt Apostoli ipsi diu retinebant somnium
 de imperio mundano. Quis igitur erit iudex, quando de scripturæ
 sententia dissensio oritur, cum tunc opus sit voce dirimentis con-
 trarium? Respondeo: Ipsum verbum Dei est iudex, & accedit con-
 fessio veræ Ecclesiæ. Semper enim sequuntur verbum tanquam iudi-
 cem aliqui pii, & confessione firmiorum adiuuantur infirmi, vt inquit
 Chrysostomus: Et tu conuersus, confirma fratres tuos. Hoc modo dirimuntur
 controversiæ de doctrina. Et cum maior pars hunc verum iudi-
 cem, & hanc veram confessionem non audit, vt sæpe accidere etiam
 vetera exempla ostendunt, Deus Ecclesiæ iudex, tandem dirimit con-
 troversiam, delens blasphemos, vt cum maior pars Iudæorum contra-
 dicebat Ieremiæ, & deinde Apostolis, tandem blasphemii delati sunt.
 Et igitur dissimilitudo aliqua iudiciorum Ecclesiæ, & iudiciorum
 pauciorum. Nam in politicis, aut monarcha solus autoritate sua
 pronuntiat, aut in senatu valet sententia maioris partis: Sed in Ec-
 clesiâ valet sententia congruens cum verbo Dei, & confessione pio-
 rum, siue sint plures, siue pauciores impijs. Ita veteres damnauerunt
 Simoniacum, & deinde Arrium. Iudex erat verbum Dei, id est, testi-
 monia ex Evangelio, bona fide & sine sophistica prolata, quæ conuin-
 ctionem calumniose iudicantem: Sed tamen multum adiuuabantur
 tunc quoq; infirmi in pronuntiando, confessione firmiorum, scilicet
 eorum qui Apostolos, aut eorum discipulos audierant, & quos con-
 fectum fuisse fideles custodes doctrinæ, vt Polycarpi, Irenæi, Gregorij
 Neocæsariensis: Ab his recentiores audierant λόγος significare per-
 sonam. Postea ipsi collatis dictis Evangelij, agnoscunt hanc naturam
 esse sententiam, quam ab illis audierant. Aliqui etiam non solum
 dicunt à prioribus, sed etiam tanquam à firmioribus confirmantur.
 Ita Petrus Alexandrinus refutabat Meletium, citabat Evangelium,
 quod satis perspicue docet recipiendos esse lapsos, qui emendantur:
 sed simul adiuuabatur exemplis prioris Ecclesiæ quæ semper antea
 lapsos receperat. Ita nos pronuntiamus de baptismo infantium. Ha-
 mus testimonia in scripturis manifesta, quæ affirmant extra Eccle-
 siam

siam non esse salutem: Ergo inferimus Ecclesie infantes. Deinde in prima Ecclesie testimonij iuamur: Ita iudex est verbum Dei, & accedit purae antiquitatis confessio. Vult enim Deus in Ecclesia esse ministerium vocis. Quare audienda est Ecclesia vt doctrix, scilicet & inuocatio nituntur verbo Dei, non humana autoritate. Discimus ab Ecclesia, quod λόγος in narratione Iohan. cap. 1. significat personam: Sed credimus filium Dei esse natura Deum, & cum inuocamus, quia ipse hoc reuelauit, & in Euangelio tradidit. Hoc discrimen considerandum est, non contemnamus docentem Ecclesiam, & tamen dicentem esse sciamus ipsum verbum Dei. Ita in vtraque parte cauetur incommoda, videlicet ne tyrannis prae consuetudinis statuitur, nec tamen laxetur frangum audacibus ingenijs, quae si non auerant veram Ecclesiam, fingunt opiniones, quae nulla habent testimonij vilius temporis in Ecclesia, vt nostro tempore fecerunt Seneca, Campanus, Anabaptistae, & alij multi. Docentem Ecclesiam non vereri & venerari discamus, & purioris Ecclesiae testimonia inuenimus, sicut in allegoria Samsonis dulcissime significatum est: Si arasseris mea virgula, non inuenissetis, id est, nisi audissetis laborem Ecclesiam in ministerio, quae est cultus verbi Dei, profusus ignem esset vobis verbum Dei. Et Psal. 67. In Ecclesijs benedicite Deo Domino, de fontibus Israel, id est, celebrate doctrinam, & quidem in publica confessione, in coetu audientium Euangelium, sed haec erant ex fontibus Israel, id est, ex ministerio Prophetarum & Apostolorum.

De 1. de definitione Ecclesiae, & de quaestione, vbi sit quaedam, scilicet, vbiq; sonat vox Euangelij incorrupta, praefectum quod ad fundamentum attinet, vt Paulus loquitur, id est, vbi arceatuli sunt integri, & sine corruptelis traduntur, & non defenduntur manibus cultus idolorum. Cum autem ingens sit imbecillitas etiam in factis in hac vita, alij plus alij minus lucis habent, ideo Basilii, Ambrosii, Epiphanius, Augustinus, Bernardus, & multi alij, etiam in fundamentum recte tenuerunt, tamen aliquid interdum dicunt incorruptate de ritibus humanis, vt omnibus aliquid contagij aspersit consuetudo sui saeculi. Ideo Paulus praecipit, vt fundamentum praecipue consideremus, & significat multa vera membra Ecclesiae habere alij infirmitatis, & aliquos nauos. Fundamentum, inquit, non potest aliquid, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Hoc est completitur cognitionem incorruptam omnium articulo- rum & prohibitionem cultus idolorum. Deinde sequitur: Alius aedificat aurum, alius stipulas, vt Polycarpus extruxit aurum in fundamentum, id est, illustrauit necessariam doctrinam, refutauit opinionem de essentia Dei, de causa mali, & de alijs multis articulis cultus praestitit praecipit a Deo, & summos: recte gubernauit

clio, & ornauit confessionem admiranda constantia in supplicio. Porro contineatur appellatione Auri. At Basilius, & alij multi acurrunt stipulas, super fundamentum, qui retinuerunt quidem artem fidei, sed tamen instituerunt ritus monasticos, & illa exercitia exulerunt vitæ politicæ, & ostuderunt hominum animis opinio- nem, ut porarentur esse cultus Dei. Deinde multo magis errauerunt illi, qui fixerunt tales ceremonias mereri remissionem peccatorum.

IN QVIT autem Paulus: Vniuscuiusq; opus quale sit, quis probabit. Alludit enim ad materiam ædificiorum. Aurum non sumitur igni, si puluæ facile concipiunt flammam, & celerrime de- lignant. Ita in tentatione agitata & disputata doctrina, vera & ne- cessaria manet, & consolatur mentes, ut nunc doctrinam de iusticia fi- dei cogitant, omnes pij libenter amplectuntur, & intelligunt firmam consolationem esse. Econtra vero euanescent ritus monastici, quia iam intelliguntur, nec ad agnitionem Dei, nec ad mores prodesse. Hæc idem recenset, & ut Pauli dictum attente consideretur, & ut deplora- tur infirmitas humana, quæ etiam in veris Ecclesiæ membris sæpè conuenit, & prudenter de scriptorum dictis iudicetur, & agnosca- tur que condonanda sint, & quæ non condonanda.

VT autem discrimen Ecclesiæ & Politiarum magis conspiciatur, collatio fiat. In imperijs mundi, hæc tria necesse est esse, ordinem, gloriam, & præsi- dia. Vt in regno Gallico est ordo, ut sit vnus Rex, quo mortuo, ne- cessè est parere succedenti ordinaria successione. Deinde sunt certæ leges, & iudicia certorum locorum, & gradus Principum & populi. Quia est, præstantia consilij & virtutum, ac victoriæ, quia cum nun- quam sit certa pax, sicut Plato dicit, in imperijs pacem inane nomen esse, semper enim aut ciues inquieti, aut hostes tumultuantur, necesse est esse prosperos successus, & victorias gubernatorum, alio- qui cito dissipantur imperia. Præsidia sunt, exercitus & opes ne- cessariæ ad sumus domesticæ gubernationis, & ad bella gerenda.

Hæc tria aliter se habent in Ecclesia, quam in Imperijs. **O**rdi- nis, quia reuera vnum est caput, dans vitam, & bona æterna Eccle- siæ, scilicet, Filius Dei. Sed hoc caput non conspicitur iam oculis cor- poris nec tenet cœtum vni alicui loco alligatum, nec tamen vllus est ordo, sed semper est ministerium Euangelij. Et iure diuino debetur obedientia ministris Euangelij, in omnibus quæ præcipit Euangeli- um. Non est autem alligatus hic ordo ad successionem ordinariam: Sed cum Episcopi & pastores defendunt errores & idola, vitandi sunt; præterea sunt gradus donorum, ut Paulus antecedit Barnabæ. Hi gradus considerandi sunt, ut amemus, & honore afficiamus singu- los suis donis ornatos.

GLORIAM politicam, id est, victo- rias corporales non semper habet Ecclesia, quales habuit cum Saul

aut

aut David pepulit exercitus hostiles, sed plerunq; Ecclesia fuit, est, & erit subiecta cruci, & tamen ingentem habet gloriam sapientiae & virtutum, & multorum miraculorum, quae non cernuntur ab impijs. Summum decus est, quod Deum recte agnoscit & inuocat. Semper enim aliqua sunt vera membra Ecclesiae, quae fundamentum tenent, etiamsi deinde ingens est multitudo infirmorum, qui tamen, quidem recte inuocant, magnum decus habent. Ceterum supra dictum, non esse membra Ecclesiae illos, qui pertinaciter errores cum incremento pugnant defendunt, etiamsi nomen & titulum Ecclesiae texunt.

DEINDE magnae victoriae sunt omnium reformationum, videlicet quod non evertuntur Diaboli insidij, tentationes tyrannorum, & alij tentationibus, & miracula multa sunt: quoniam, liberationes crebrae in magnis periculis, quarum multae pro precibus Ecclesiae fiunt, ut Paulus scit, se & nauim suam seruanda, etiamsi alij existimabant casu eam seruata esse. Magna gloria est felicitas in uocatione, studijs, consilijs, iudicijs. Sic uero tra summa deformitas & calamitas est, & turpitudine omnium fugienda, esse parricidam Ecclesiae aut patriae.

POSTHAEC praesidia uisibilia Ecclesiae alligatae certis locis nulla sunt, id est, Reges, nec opes, nec exercitus, nec sedem unam aliquam certam perpetuam in hac uita habet Ecclesia, post deletam politiam. Ideo Christus inquit: Non habet Filius hominis ubi reclinet caput. Vult enim Deus, Ecclesiam subiectam esse cruci, ut caussa alio loco multae recensentur, quae non sunt notae Philosophiae, sed tantum in Euangelio patefactae.

QUANQUAM autem interdum Deus aliquos Reges aliquantisper ad Ecclesiae defensionem exultat, praecitauit Cyrum, Constantinum, & alios alios: tamen non semper iungit Ecclesiae regna ad eam defendendam, sed uult eam sperare defensionem uniuersi corporis diuinitus, ut Iesaias ait: Ego uos in utero meo gesto, ego etiam senescentem Ecclesiam gestabo. Et Ose. 1. Seruabo uos, non in arcu, nec in gladio, sed in domino Deo uestro. Quid tristius est hac specie? Vagatur iam Ecclesia, ut scholastici exultantes, & quanquam Deus alicubi praebet metueria hospitia, tamen maior est potentia hostium Euangelij, & defensores quam sint firmi, & quamdiu duraturi, incertum est. Cyrus habebat Ecclesiam, Cambyfes & Darius opprimebant. Hanc fortunam Ecclesiae consideremus, ut intelligamus pericula, & simul discamus Ecclesiam colligi, seruari, instaurari, defendi, non humanis consilijs praesidijs, sed potentia Dei, sicut in paradiso Adam & Eua uersati sunt a peccato & tyrannide Diaboli. Semper igitur adest Ecclesiae, filius Dei, sicut dixit: Ego uobiscum sum usque ad conuersionem saeculi.

CONTRA DONATISTAS.

scripsimus Ecclesiam visibilem, in qua diximus multos non rectos admittos esse sanctis, sed hic discerni malos oportet. Alij doctrina recte sentiunt, nec sunt hostes Euangelij, seu hæretici, sed quia habent aliqua morum vitia. Tales si non sint excommunicati, veli vocantur mortua membra, tamen sunt in externa societate Ecclesie, & cum funguntur munere docendi, aut administratione Sacramentorum, valent ministeria, & sunt efficacia, & licet eis uti.

EST QUÆ acriter taxandus error Donatistarum, qui contendunt nec Euangelium, nec Sacramentum vllum esse efficac, si ministri malos sint vitiosi. Contra hunc errorem tenendæ sunt sententiæ perspicuæ. Math. 13. Christus confert Ecclesiam sagenæ, in qua boni & mali pisces sunt. Dicit item, in Ecclesia mansura est zizania vsq; ad resurrectionem. Item, Sicut in diebus Noe, &c. Ex his sententijs perspicuam est, semper in Ecclesia vsq; ad resurrectionem fuisse, esse, & futuram esse magnam multitudinem malorum. CVM igitur sint in Ecclesia mali, nec hypocritis humano iudicio agnosci possit, possunt in ministerio esse etiam hypocritæ. Fieret enim incerta fides, si vis Euangelij & Sacramentorum penderet ex dignitate ministri. Ideo sciendum est, Euangelium & Sacramenta efficacia esse propter promissionem Dei, non propter ministri personam. Reuocat igitur Christus vocem nostras, & fidem nostram, à persona ministri ad sese, inquit: Qui vos audit me audit, quasi dicat, Nec Euangelium est vestrum, nec opus vestrum est saluos facere auditores, sed Dei opus est, qui hoc mirabili modo, sparsa voce Euangelij, colligit sibi æternam Ecclesiam. Sicut & Iohannes inquit: Ego baptizo vos aqua, alius autem baptizabit vos igni & Spiritu sancto, id est, Euangelium & Sacramenta sunt efficacia propter Christum & per Christum. Citatur etiam huc dictum Christi: Super cathedram Moysi sedent Scribæ & Pharisei, &c. quæ vitia significant: Etiam si sunt in ministerio hypocritæ, tamen valere ministerium ipsam, si tamen sedeant in cathedra Moysi, id est, doceant doctrinam à Deo traditam, non sedeant in alia cathedra, non proponant doctrinam pugnantem cum fide. HÆC tota caussa contra Donatistas copiose tractata est ab Augustino in multis voluminibus, & epistola 166. recenset hoc argumentum: Si penderet vis Euangelij, & Sacramentorum à dignitate ministri, fides nostra fieret incerta. Ut igne fides sit certa, necesse est rejici & damnari fanaticum delirium Donatistarum. REPVTA TVR & à Nazianzeno hic error, qui hæc videtur similitudine. Eadem est figura sigilli, siue aureo, siue ferreo metallo insculpta sit, ita idem esse ministerium inquit, siue boni, siue mali teneant. Hæc de Donatistis monere necesse est, vt contra tales

furioses pij præmuniantur, & discant intelligere vim ministerij. Nam & nostra ætate Anabaptistæ renouant errores Donatistarum, & impie abijciunt ministeria, & dum iactant se constituere Ecclesiam, in qua nulli sint mali prorsus, vt Circuncelliones, magnam multitudinem pessimorum latronum contrahunt, vt ostendit Monasteriense exemplum, quod meminisse prædebet, vt bonæ mentes maiore cura & sollicitudine caueant, ne assentiantur falsis opinionibus. & cogitent ex vno ore paulatim oriri multiplices & insanabiles furores. Quid igitur diligendum est? an dissimulanda sunt aperta crimina ministrorum angelij? Respondeo: Polluti manifestis criminibus excommunicati sunt communi voce Ecclesiæ. Sicut Paulus 1. Cor. 5. in celum non ex Ecclesia. Et Christus Matth. 18. inquit: Dic Ecclesiæ. Eaque si non erit negligenda, sed si negligitur, tamen ministerium vultu dictum est. **P R A E T E R E A** & magistratus, qui gladium gerunt, punire crimina suis legibus debent, vt adulteria, cædes, & alia.

S E D præter publica crimina sunt infirmitates in moribus omnium hominum. Alius est morosior aut iracundior. Alius indulgens, aut minus temperas quam oportet. Alius est ad rem attentior, in alio factus, in alio seignities reprehenditur. Deniq; omnes habent suas quasdam infirmitates. De his communibus moribus cum non accidunt crimina, sciamus piæ mentis esse sequi vsitatam regulam. Mores amici noueris, non oderis. Item, Remitte & remittetur vobis. Vniuersa delicta tegit dilectio. Ac præcipue piorum gubernatorum & doctorum mediocres mores tolerandi sunt, sicut Christus laues, & pedes mutuo lauimus, id est, vt tales infirmitates inter nos misericorditer sanemus. **E S T** autem vsitatum, calumniose exaggerantia gubernatorum. Ideo toties præcipit Spiritus sanctus, vt eos honorare afficiamus, vt grauisime dicitur ad Hebræos: Obsecrate, vt qui præsent, vt cum gaudio & nõ gementes faciant suum munus, quod dicat: Per sese difficilis & ærumnosa res est gubernatio, sed cum contumacia inferiorum, duplicatur miseria. Vt enim Herodotus inquit: Quantum bellum differt à pace, tantum differt seditio à bellico gubernatori ærumnosius est, cum suis quam cum alijs certantibus. Ideo & 1. Thef. 5. dicit Paulus: Petimus vt eos qui præsent, ut cellenter puteris diligendos esse propter ministerium, & pacem vobis habere. Deniq; de hac re multa extant præcepta. Vt autem illi puniatur, propterea quod patrem deridet, ita sciant se penas deesse Deo omnes, qui ministris recte docentes. si sit medicocritas aliis in moribus molesti sunt. Sicut & ad Abraham dictum est: Benedictus benedicentibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi. Hæc non haud dubie pertinet ad Ecclesiam, & recte docentes. Sciamus

per mores docerium non esse discedendum à reliqua Ecclesia, nec
 mutata facienda esse, si nullus sit error doctrinæ. Sed alij sunt
 polluti falsis opinionibus, qui impiam doctrinam defendunt, &
 pugnant veram, & interficiunt pios propter veræ doctrinæ profes-
 sionem. Sicut Ieremiæ Machabæi, Christi tempore fuerunt Pontifi-
 ces, & eorum sectatores, qui palam contradicebant veræ doctrinæ, &
 sanctos interficiebant: Cum hoc cœtu, etiamsi tenet gubernationem
 per tyrannidem, pijs non sit societas, & culpa schismatis penes ipsos
 est, quia mandatum Dei est: Fugite idolatriam. Item: Si quis aliud
 Evangelium docebit, anathema sit. Sic Apostoli à Caipha, & ab eius
 cœtu recedebant.

Es t q u e diligenter observandum discrimen
 eorum: Ministerium non mutatur, etiamsi mores aliquorum sunt vi-
 tiosi. Sed cum falsa doctrina defenditur, & stabilitur idololatria, mu-
 tatur ipsum ministerium. Ideo horum ministerium relinquendum est,
 qui doctrinam corrumpunt. Etsi autem principalis pars ministerij est
 doctrina, tamen interdum pars ministerij, vt Sacramenti alicuius ad-
 ministratio, possidet etiam ab his, qui corrumpunt doctrinam. Vt
 Iherosolimitæ retinebant circumcisionem, etiamsi cultus impios postea ad-
 dedunt. Caiphas & Pharisei retinebant circumcisionem, etiamsi in
 alijs materijs graues errores amplectebantur, valebat tamen circum-
 cisiō non propter has personas, sed quia fiebat vice Ecclesiæ. Sic
 de Baptismo dicemus eorū, qui baptizati sunt in Ecclesijs, vbi regna-
 runt mali doctores. Valuit enim Baptismus, quia fiebat vice veræ Ec-
 clesiæ, & retinebantur verba institutionis, & eorum sententiæ sine ido-
 lolatria, in hoc Sacramento. Sed Samosatani, Manichæorum, Arria-
 norum Baptismus non valebat, quia non retinebant sententiam ver-
 borum, Baptizo te in nomine Patris, & Filij, & spiritus sancti. Hæc
 breuiter attigi, vt muniantur pijs contra Anabaptistas, & cogitent sæ-
 pe in Ecclesia dominari malos. Sicut ait Christus, similem esse Ecce-
 liam sagonæ, in qua sunt boni & mali pisces. Valet igitur ministeriū,
 quod retinet in his Sacramentis, quæ non ex profisso corrumpunt.

E t s t autem Baptismus eorum qui retinent verborum sententi-
 am, valet, vt dixi: tamen quia docent impie de cæteris rebus, præbent
 causam, cur necessario ab ipsis Ecclesia discedat. DISCRIMEN
 enim est inter personas, quæ peccauerunt ignorantia, & illas quæ pa-
 lam sunt blasphemæ, vt post resurrectionem Christi erant Caiphas &
 similes. Nec dubium est, blasphemos, & manifesta idola defendentes,
 relinquendos esse: sicut scriptum est: Fugite idola.

DE SIGNIS MONSTRANTIBVS

ECCLESIAM, QUAE ALII NOTAS NOMINANT.

Signa quæ monstrant Ecclesiam, sunt Euangelium incorruptum, &
 legitimi

legitimus usus Sacramentorum: Et quanquam Ecclesia non semper floret simili gloria, tamen subinde aliqua significationes Spiritus sancti, in miranda gubernatione accedunt. Quod autem Euangelium sit signum, monstrans qui cæterus sit Ecclesia, supra testimonia recitata, & satis perspicua sunt hæc. Ephes. 2. Super fundamentum Apostolorum & Prophetarum extructi estis, &c. Item Iesaiæ 59. Spiritus meus est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui in æternum, &c.

ALII RATIONES humanarum politiarum addunt Ecclesiæ hæc signa: ordinariam functionem Episcoporum, & obædientiam in traditionibus humanis postea Episcopus audacissime armant duobus regijs nervis, potestatem interpretandæ scripturæ, & potestate legum ferendarum, & cultura uos instituendi. Admonendi sunt autem pij, ut has insidias diligenter caueant. Nam omnibus ætatibus in Ecclesiæ gubernatione, homines politici, ignari doctrinæ Euangelij, pinxerunt sibi Ecclesiam rationatione politiarum, & magni errores hoc modo stabiliunt.

QVARE cum hæc nomina audis, successio ordinaria, potestas interpretationis, potestas ferendarum legum, scias insidias doctrinæ strui, & quæri prætextus ad stabiliendos errores in Ecclesia. Remouenda est igitur illa imago humanarum politiarum, & aliter Ecclesia sentiendum. Dixi supra, Ecclesiam non esse alligatam ad successionem ordinariam, ut vocant, Episcoporum, sed ad Euangelium. Cum Episcopi non recte docent, nihil ad Ecclesiam pertinet ordinaria successio, sed necessario relinquendi sunt. DE potestate interpretationis, sciendum est, magnum discrimen esse inter potestatem & donum. In Ecclesia donum est interpretationis, non alligatum certo ordini, sicut propter locum vel ritulum non datur Spiritus sanctus. Id donum non est potestas alligata ordini, seu titulo, cui propter ordinem parere necesse sit, sicut regis vel prætoris interpretatio propter ordinem parere necesse est. Deus enim, dedit magistratibus ciuilibus potestatem condendi leges congruentes cum ratione, & non interpretandi. Sed de voce Euangelij in Ecclesia, longe aliter est. Hanc filius Dei ex sinu æterni Patris protulit. Et est sententia sapienter posita de agnitione Dei, de ira Dei aduersus peccatum, de magnitudine peccati, de iusticia donata per filium Dei, de Timothei Fide, de Cruce, de Auxilio Dei, de Resurrectione, de Ecclesia, de vita æterna, de duabus naturis in Christo, de Patre, Filio, & Spiritu sancto. Cum igitur iusserit Deus audiri Filium, deinde & Filij mandata missi sint Apostoli, ut eos audiamus, necesse est retinere doctrinam per Apostolos traditam, ac nos discipulos esse doctrinæ ipsorum, & affingere interpretationes pugnantibus cum certis & perspicuis scripturarum testimonijs, sicut Iudæi fingunt corruptelas, ut eludant doctrinam Christi.

DEINDE, qui volunt esse discipuli Euangelij, nec autem ut calumniose depravent, sed ut Deum agnoscant, celebrent, & adorant: in his, cum assentiuntur verbo Dei, cum timore & fide, recenditur lumen, quo iuuantur, ut discernant Euangelium ab humana sententia, & articulos doctrinae de Deo, de peccato, de iusticia, de Christo, de Ecclesia, de vita aeterna dextre accipiant. TERTIO, sibi illi iuuantur etiam verae Ecclesiae testimonio. Ut cum Samofatenus noluit Verbum interpretari personam, in his dictis, In principio erat verbum, &c. pij iuabantur Irenaei testimonio, qui Policarpum Iohannis discipulum audierat. Iuabantur & Gregorij Neocæsariensis, & Alexandrinae Ecclesiae testimonijs, quae affirmabant hanc sententiam inde vsq; ab Apostolis retentam esse, cum qua videbantur, caetera testimonia in Iohanne & Paulo, congruere. ET quantum Ecclesia audienda est, iuxta illud: Nisi arassetis vitula mea, non inuenissetis, tamen fides non nititur Ecclesiae auctoritate, sed ipsa voce Euangelij. Inuocamus filium Dei, quia dictum est, Et Deus erat verbum. Item: Pater meus vsq; modo operatur, & ego operor. Item: Si ne me nihil potestis facere. Item Stephanus inquit: Domine Iesu accipe spiritum meum. ITEM cum Ecclesiae testimonia quaruntur, videndum est ubi, & quae sit Ecclesia, quae tempora sint puriora, qui scriptores sinceriores. Sic nos adiuuamur contra Anabaptistas: Scimus primum ex Euangelio, infantes nasci reos & obnoxios peccato originis, & id remitti his qui sunt in Ecclesia, & infantes debere fieri membra Ecclesiae, & afferri ad Christum. Deinde accedit testimonium primae Ecclesiae, quam legimus baptizasse infantes. Censemus igitur nequaquam cedendum esse furori Anabaptistarum, qui tot millia infantum ex Ecclesia extrudere & perdere conantur, & vniuersos multos miscent. DONVM igitur interpretationis est lumen, quod accendit Spiritus sanctus in horum mentibus, qui assentiuntur Euangelio, ut Christus inquit Iohan. 14. Spiritus sanctus docebit vos omnia, & rediget vobis in memoriam omnia, quae dixi vobis. Hic allegat Apostolos & totam Ecclesiam ad ea, quae ipse dixerat, & addit de dono, de hoc ipso verbo Spiritum sanctum nos commonefacturum esse. Et Iohan. 6. citat Christus ex Iesaiâ: Et erunt omnes docti à Deo. E contra de impijs dicitur: Non intelligent omnes impij. Item, Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei, stulticia enim est, & non potest intelligere. Item: Iesâ. 6. Audite audientes, & non intelligite. HAE C testimonia perspicue ostendunt, interpretationem esse donum piorum, nec esse alligatam potestati, aut maiori parti, quae plerumq; est impia, & quidem praecipua poena est impietatis cecitas. Psal. 68. & Rom. 11. dicitur: Obscurentur oculi eorum, ne videant. Et manifesti furores Gentium ac Iudaeorum ostendunt,

dunt, cæcitate præcipue puniri impietatem. Si ordinaria potestas, aut maior pars, haberet ius interpretandi, fuissent antequam dæ sententiæ Phariseorum, sententijs Zachariæ, Simeonis, Elisabethæ, Mariæ, Hannæ, & similibus: Sed Ecclesia vera plerumque obnoxius cœtus, in quo dominatur magna multitudo impiorum, sicut requirit Iesaias: Nisi Deus reliquisset nobis semen, sicut Sodomus effusus: Ideo nequaquam alliganda est interpretatio ad ordinariam potestatem, & maiorem partem. Et insidiæ cauendæ sunt, cum aliorum hoc prætextu stabilire errores conantur. **C A E T E R U M** ipsum donum agnoscendam est, & Deo gratiæ agendæ, quod sententiæ ita gubernavit Ecclesiam, ut cum obscurata esset doctrina, non eam accenderit. Ut post Noë, interpretis promissionis fuit Abraham sic post Moysen missi sunt Samuel, David, & ordine ceteri: Regibus Pharisæis & Sadducæis, erant tamen Simeon, Zachariæ, Elisabetha, Maria, & alij multi, in quibus donum interpretationis fulgebat, in alijs magis, in alijs minus illustre. Ita postea Deus in Ecclesia libere inde excitavit flammam veræ doctrinæ. Hanc igitur accendimus, prætextu multitudinis, vel ordinariæ potestatis, propugnantis idola & errores. **C A E T E R U M** & labi possumus, qui antea recte senserant, & recte sentientes aliquid habent caliginis. Et suas stipulas, ut ad Corinth. dicitur: Quare sententiæ ex veteri Dei tradito, & dextre collato, iudicandæ sunt. De similitudine traditionum, & de legib. Episcoporum infra dicitur. Nec enim vnitæ Ecclesiæ, collocanda est in similitudine humanarum traditionum, quæ continentur: Hæc sententiæ, quod humanæ traditiones non sunt colendæ. Item, quod propter eas non sint damnandi hi, qui alioqui recte sentiunt.

DE SACRAMENTIS.

I N I T I O constituamus simplicem vocabuli descriptionem. Sacramentum nunc quidem, ut in Ecclesia loquimur, vocatur ceremoniam in Evangelio instituta, ut sit testimonium promissionis, quæ est angelij propria, videlicet promissæ reconciliationis, seu gratiæ. **H O M I N E S** prophani cogitant Sacramenta esse signa promissionis, quæ discernant à cæteris hominibus nos, qui quasi huic gradui adiuncti sumus, ut discernebat Romanum toga ab aliarum nationum hominibus, seu esse signa quorundam officiorum erga homines. Vt enim quondam in fœderibus faciendis mos erat, vna veluti ex sacralibus rebus: ita nunc multi humano more exultant, cœnam Domini tantum esse talem notam mutui fœderis inter homines. Sed quæquam multi sunt fines Sacramentorum ordinati, tamen longe ceteris antefendus est hic principalis finis, quod sint signa voluntatis

erga nos, videlicet testimonia addita promissioni gratiæ. Ac in-
tota Ecclesia, in qua statim post lapsum Adæ, edita pro-
missione gratiæ, additæ sunt ceremoniæ, videlicet sacrificia Adæ,
incedebantur de cælo: Offercebatur agnus, qui consumebatur
illis flamma. Id significabat venturæ hostiæ passionem, de qua
missio facta erat, & testimonium erat reconciliationis.

DEINDE cum renouaretur promissio, additum est nouum te-
stimonium, scilicet circumcisio. Deinde iterum instaurata luce do-
ctrinæ, accessit mactatio agni, & aliæ ceremoniæ. Ita in Ecclesia, vo-
ci Euangelij additi sunt ritus, Baptismus, & Cœna Domini. De alijs
postea dicam. Hi ritus non sunt humana spectacula, vt Græcorum tra-
gediæ institutæ, vt qualiscunq; memoria rerum gestarum traderetur
posteriori: sed habent alios longe superiores fines.

PRIMUM enim sunt signa voluntatis Dei erga nos, seu testi-
monia promissæ gratiæ. Ideo Paulus de Abraham inquit, accepisse
eum circumcissionem, tanquam sigillum iustitiæ fidei, id est, testimo-
nium quo Deus testatur esse, cum receptum esse in gratiam. Et quia
Sacramenta sunt addita promissionibus, ideo sicut promissionem acci-
pi fide necesse est, ita oportet in vsu Sacramentorum accedere fidem
autem promissionem.

POSTEA possunt accedere multi
fines: Confessio, discrimen à cæteris sèctis, publici conuentus cele-
britas, admonitio de certo opere. Vt Cœna Domini primum est testi-
monium gratiæ erga nos. De toto Euangelio, de morte & resurre-
ctione Christi nos admonet, testatur nobis donari beneficia Christi.
Et hic necesse est fidem accedere, quæ credat promissioni gratiæ.

DEINDE accedunt alij fines. Theodosius credens Euangelio,
hæc exemplo publice confiteretur quid sentiat. Item, per hunc ritum in-
telligitur seiunctus à cæteris sèctis.

TERTIO, Quia Deus
vult Ecclesiam non in latebris iacere prorsus ignotam, sed vult eam
conficere & audiri, vt nomen suum celebretur, & doctrina propage-
tur: Ideo etiam vult honestos cœtus esse, vult in publica congrega-
tione honore Euangelium. Vt igitur in tali conuentu ostendatur con-
fessio, & sint exercitia fidei, semper voluit esse publicos aliquos ritus
ad quos publice conueniret Ecclesia. Et quanquam Diabolus va-
rie dissipare & deformare tales conuentus conatur, tamen Deus eos
subinde repurgat, & mirabiliter conseruat. Ita & cœna Domini, pro-
pter hanc vtilitatem instituta est, vt sit neruus publicæ congregatio-
nis.

POSTREMO admonet ritus de multis officijs. Primum
de gratiarum actione præstanda Deo, postea de mutua benevolentia
membrorum Ecclesiæ. Sicut vna vescebantur rebus sacrificatis, hi,
qui fœdera faciebant.